PORTARIA Nº                    , DE               DE            DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos arts. 1
o
 e 5

o
 do Decreto n

o
 6.077, de 10 de

abril de 2007, e no art. 4
o
 do Decreto n

o
 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as

informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no

Parecer CGU/AGU N
o
 01/2007 – RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da

União de 31 de dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284

e 301, e no art. 4
o
-A, inciso IV, do Decreto n

o
 5.115, de 24 de junho de 2004, e do item 5 no

Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da União, que indica que “nenhum órgão da

administração pública federal tem o poder de rever decisões de mérito da Comissão Especial

Interministerial”,  resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta

Portaria, oriundos da Companhia Vale do Rio Doce S. A., para compor quadro especial em extinção

do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, conforme determinado pela Portaria nº

981, de 23 de dezembro de 2010, do Ministério de Minas e Energia, sob regime celetista (Decreto-Lei

nº 5.452/1943).

Art. 2º Cabe ao DNPM notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se

apresentarem ao serviço, conforme determina o § 1
o
 do art. 4

o
 do Decreto n

o
 6.077, de 10 de abril de

2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao DNPM no prazo de trinta dias,

contados da notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput

implicará renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do

empregado no DNPM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIRIAM BELCHIOR

A N E X O    Ú N I C O

CPF Nome Processo nº

140.610.746-87 AFONSO GONCALVES DA SILVA 04599.507719/2004-87

175.552.056-53 ANTONIO CORNELIO GUEDES 04599.506615/2004-55

299.645.716-15 DARCI JOSE DE OLIVEIRA 04599.509220/2004-12

205.383.756-04 EUSTAQUIO JOSE GOMES PRATA 04599.506732/2004-19

525.458.907-82 FARLEY SALATIEL DE ANDRADE 04599.508645/2004-04

683.183.916-91 GERALDO MAJELA QUEROBINO 04599.510000/2004-23

342.676.626-49 JOSE CARLOS XAVIER 04599.507746/2004-50

130.400.306-04 JOSE GERALDO DOS SANTOS 04599.521216/2004-14

128.117.856-04 JOSE JARBAS MARTINS 04599.521225/2004-13

251.798.887-00 JOSE PEDRO MORAIS 04599.506854/2004-13

204.975.556-20 JUVENAL CASSEMIRO DE OLIVEIRA 04599.508635/2004-61

199.262.946-34 MARCIO ANTONIO ASSIS FERREIRA 04599.000255/2009-97

394.922.737-72 MARCOS JANEIRO 04599.502962/2004-17

403.142.276-87 MARIA IZABEL LAGE MARTINS GOMES 05200.000015/2012-87

074.826.126-53 MARIA LOIZA DA CRUZ MENDES 04599.508069/2004-97

395.230.127-20 PEDRO DA SILVA 04599.509205/2004-66

545.637.716-00 ROBERTO CARLOS DE CARVALHO 04500.008362/2009-13

393.052.366-34 SEBASTIAO FERNANDES DOS SANTOS 04599.001758/2009-80